
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   11Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

interessados, fi cando assim, notifi cadas as licitantes do julgamento 
acima, do que, no prazo legal, a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
Belém/PA, 2 de outubro de 2018
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 368541

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
conjunto com a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597, de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016), 
especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações, 
posteriormente recepcionadas por este estatuto, e após a 
constatação da regularidade dos atos procedimentais da 
Comissão Especial de Licitação/CEL.
RESOLVEM:
Homologar e Adjudicar o aludido certame nestes termos:
Processo Licitatório nº 352016730000161-7
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018/SEFA
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma e 
reconstrução da CECOMT ITINGA.
Data da Adjudicação: 01/10/2018
Data da Homologação: 01/10/2018
Empresa Vencedora: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 08.811.324/0001-11, Inscrição 
Estadual nº 15.265.718-5, NIRE nº 15200974371, localizada 
na Passagem Vera Cruz nº 101, Bairro Marituba, CEP. 67.101-
530, Ananindeua/PA, Celular: (91) 98876-8301 / 98251-9609 / 
99138-3826, endereço eletrônico: casanova-epp@hotmail.com / 
rsantos-me@ig.com.br / rsantos-me@hotmail.com
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global
Valor Global: R$ 759.820,13 (setecentos e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e vinte reais e treze centavos).
Belém/PA, 02 de outubro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária/SEFA
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração DAD/SEFA

Protocolo: 368589

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2302, 01 DE OUTUBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0048/2018 – CECOMT-
ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha 
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2303, 01 DE OUTUBRO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria

nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 211/2018 – CERAT-
MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 522588401, 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimentos de Fundos no 
valor total de
R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil 
reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data de recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação. 
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2304, 01 DE OUTUBRO DE 2018         
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0083/2018 – CERAT 
- MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA,cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 514948701, portador do 
CPF nº 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 1.700,00
(Um Mil e Setecentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.300,00 (Mil e 
trezentos reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2307, 01 DE OUTUBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0038/2018 – 
CERAT-REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, 
portador do CPF nº 129.331.392-00,  Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$ 1.900,00 (Mil Novecentos Reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.

A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.      
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2308, 01 DE OUTUBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 110/2018 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO 
PEIXOTO JUCÁ, Técnico, CPF nº134.372.912-20, matricula 
nº 323358803, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Mil e 
seiscentos reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício 
corrente, e
deverão ser aplicados 30(dias) a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 368549

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva           Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária  Diretora de 
Administração -DAD
PORTARIA Nº 2268 de 27 de setembro de 2018,  
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA 
DA SILVA, nº 0005005901, MOTORISTA, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir o veículo ofi cial, no período de 25.09.2018 
a 28.09.2018, no trecho Belém/São Francisco/Belém.
PORTARIA Nº 2279 de 28 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT 
BECKMAN ABREU, nº 0002282901, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de orientação de 
deveres e direitos dos servidores, bem como avaliação Psico 
social dos servidores abrangendo a efetivação dos exames 
periódicos dos servidores da unidade ligada aquele município, no 
período de 15.10.2018 a 18.10.2018, no trecho Belém/Marabá/
Belém.
PORTARIA Nº 2281 de 01 de outubro de 2018,  AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias a servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA, 
nº 0513248701, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  
COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E 
ITCD, objetivo de participar da reunião do gt51, no período de 
24.10.2018 a 26.10.2018, no trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 2282 de 01 de outubro de 2018,  AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias ao servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHAES 
FERREIRA DE SOUZA, nº 0588714301, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-B, na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL 
DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de participar do 
GT-05 e SUBGTS-05, no período de 14.10.2018 a 19.10.2018, 
no trecho Belém / Brasília / Belém.
PORTARIA Nº 2283 de 01 de outubro de 2018,  AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor ENIO ROBERTO ALVES MAIA, nº 
0591473501, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 


